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Det er campens første aften. Festsalens lyskæder tændes, og stolene bliver fyldt op med 
unge mennesker. Voksdugene på bordene bærer præg af mange tidligere møder med 
pensler og glitter-drys, og i aften får de endnu en tur. 
 
De unge har fået til opgave at dekorere en glaslanterne hver med fokus på ”hvem er jeg”. Til 
at hjælpe dem har de et arsenal af materialer fra satinbånd, tuscher, glimmer, silkepapir, 
perler og palietter til fodboldkort og kattehoveder.  
 
Opgaven imødekommer forskellige refleksionsniveauer, fortæller en af de Frivillige 
Fællesskabere, som har været med til at arrangere aftenens aktivitet. Spørgsmålet ”hvem 
er jeg” åbner op for en selvrefleksion, der for nogen skildres bedst ved brug af 
fodboldbilleder eller deres yndlingsfarve, mens det for andre kommer til udtryk i form af et 
minde eller noget helt tredje. Lanternerne skal senere danne ramme for et af LIVSKRAFTs 
faste aftenritualer – Hyggesnak – som er et fast element på LIVSKRAFTs unge-camps. 

 
Hyggesnak 

 

 

Campen er fyldt med krea-ting – bl.a. når der skal laves lanterner til Hyggesnak, eller når der er behov for et lille afbræk.  



Hyggesnak 

Hver aften, lige før sengetid, er der koordineret hyggesnak i hytterne. Det foregår sådan, at 
en ansvarlig frivillig fra hver hytte udvælger nogle spørgsmål, som skal stilles til de unge i 
deres hytter.  
 
Spørgsmålene er designet til at få de unge til at gøre sig nogle tanker om den indvirkning, 
campen har på dem, såsom “hvad er det særlige ved det fællesskab, som vi har her på 
campen” og “er der noget, du har lært/prøvet på campen, som du kan bruge derhjemme?”  
En af hyttekoordinatorerne fortæller, at blandingen af de reflekterende spørgsmål, den 
varme belysning fra lanternerne og de trætte øjne sent om aftenen giver nogle ærlige 
samtaler. Det gør sådan, at “man er mere sårbar,” siger hun. Sårbar i fællesskab.  
 
Regler skaber troværdighed 

For at sikre trygge rammer, er de frivillige trænet i at facilitere hyggesnaken ud fra en 
bestemt metode og nogle særlige principper. Snakken faciliteres bl.a. ud fra følgende 
regler: ”hvad der bliver sagt til hyggesnak forbliver i hytten” og ”der er ingen talepligt, men 
taleret”, og disse regler bliver gentaget hver aften for at sikre fortroligheden i rummet. 
Denne fortrolighed er med til at udvikle fællesskabet.  
 

 
 Hyggesnak er et fast fortroligt aftenritual på alle LIVSKRAFTs unge-camps. Hyggesnak foregår i hytterne lige inden 
sengetid og har til formål at skabe et trygt refleksivt rum for deltagerne. Foto: Maria Randima 


